Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

1 Quisque potest licitè sua quærere, dummodo non plus .

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

CAVSA XIV.

Annonca a cuiusdam ecclias questionem movent de prediis: testes ex fratribus suis producent: negotiatoribus pecuniam crediderunt, ut ex eorum mercibus emolumenta accepent.

1. His primum queruntur, an licet ei sua repetere.
2. Secunda, an illa testis videatur.
3. Tertia, an illa sit usuri exigere.
4. Quarta, an clericis vel laicis a quolibet usuri experire.
5. Quinta, an elemosyna de usuri fieri posuit.
6. Sexta, an usuri penitentiam agere veleant, nisi, quod male aperuerit, restituant.

QVÆSTIO I.

Quid autem sita reperiisse non possint, facile videtur posse probari. Aut cum Dominus in Evangelio: b [Seus per-
ficiunt, vnde, & vendere omnia que habet, & da pau-
peribus.] Legimus isti iter perfectionis accipiunt, non licet ei sua
habere. Multe regnantes licet ei reperi: quia non debet repeti,
quod nullum non fecit. q Item c [Si quis voluerit unicam
tuam villo, & in iudicio recurrere contendere, dimittit ei & pallium.]
q Iam Apofolus in epist. ad Corinthios, d [Sacerularia iugiter judi-
cacionem omnino peccatum est in vobis.] q Item Grego-
rius et expoundit: omnia mihi licent: sed ego sibi nullius redigar
peccata: neque [Cum tamen concepta desideria subsequuntur, ser-
vare non concurrit, quicum amorem supererat.]

C. I. q Pro rebus transitorii Episcopos pro-
vocatis non ligant.

In concilio Carthaginensi V. cap. 15.

Epiropus nec provocatus pro rebus transitorii li-
get.

Quis pro generaliter perfectu prohibetur in iudicio contendere,
panis post ipso non licet stare coram iudice. q Hu ita responde-
bitur. Prohibetur perfecto in iudicio stare, captando lucrum, sed non e-
rictans damnum. Vel aliter. Aliud est sua possidere: aliud est
communem procuratorem esse. Canonici non possident sua: quia
se Deobletis non sunt aliqui. Viam vero enim rebus ecclias, non us-
sum nec quoque ad dispensandum sibi creditur. Vnde Profer in lib.
et via contemplativa. [Sacerdos f cu dispensatione cura com-
munit, &c.] require in causa ejus, a quo pro ingressu monasterii
pena exigitur. q Sic ut ergo isti non sua possident: ita nec
disponunt: sed re ecclias, quarum procuratorem gerunt. Simili-
bus, quid in iudicio provisoriis contendere, sic intelligendum est:
videbatur ut non sibi staret coram iudice, sed aliis. Aliis autem coram
iudice affligi, & pro iudicem interpellasse nomines sanctorum le-
gimus. Ita autem non sibi stant, sed pauperibus, quarum necessita-
tibus profutura reperant: & ita non prohibentur stare coram iudice.

q Illud vero Evangelii. [Si quis abfuerit tibi unicam, &c.] non
affrumentantur, sed exhortantur.

C. II. q Peccat qui ultra debitum exigit, non qui
sibi debita reposuit.

Unde Augusti. lib. 19. contra Faustum, c. 25.

Quid debetur, eti benigne dimittitur, non tamen
simplique reperitur. Peccatum autem qui exigit ultra
debitum: ideoque lex modum figens, paenam talionis
initiat. Sed tu eo longe es a peccato iniusti exactoris,
quo omnino non exigit debitum: ideoque bonus ma-
gister g ait. Qui te percuit in unam maxillam, ptabe
ei & letcam; præterim ne cogamus & ipsi reddere de-
bitum ab eo, qui nullum habet debitum.

q In aqua exemplaribus capitulum hoc conjunctio-
nem facit, & confitetur est ex verbis B. Augustini, lib. 19, contra
Faustum, c. 25. hinc inde acceptus, & interdum etiam immutatus.
Quod prefata integrum illud caput perlegere.

de & certe acceptus.

a al. Clerici. b Matth. 19. Luc. 18. Mat. 10. c Matth. 5.
d 1 Cor. 6. e L. S. moral. c. 8. ad 3. c. 10b. f Sup. 1. q. 2. sacerdos.
g Luk. 5. Matth. 5.

C. 114. q De codem.

Item in lib. de sancta virginitate 1, c. 14. & 15.
q Vixquis a præceptis non obtemperat, reus est, & de-
bitor pena. & paulo post. b ¶ Præcepto Domini
non obediens, peccatum est: consilio si utinolueris, mi-
nas boni adipisceris, non malo aliquid perpetrabis.
Item Hieronymus c lib. 1. contra Iovinianum. Quod præci-
pit, imperatur: quod imperatur, necesse est fieri: si
non fiat, peccatum habet. & f. ¶ Vbi consilium datur,
offerentis arbitrium est: ubi præceptum, necessitas est
serviens 2.

1 ¶ Virginitate] Restituta est citatio ex Polycarpo. Antea
citabantur, ex sermone Domini in monte.

2 ¶ Servientis] Sequebantur haec verba, vel obediat, vel
imperantis, ut ei obediat, que sunt expuncta, autorizatae co-
dicem verutorum, & originalis.

QVÆSTIO II.

Deo autem, quod quartatur, an de suis fratribus testes pro-
ducere possint, multa auctoritatibus videunt esse prohibi-
tum. Legem enim tam sacerdotum canonicum, quam secula-
rum Principum prohibent adversus aliquem d, referre sua do-
mo producere. Contra se enim quisque testari posset, pra se vero mini-
mum. Quia ergo efficiuntur, ut pro scipio testimonium faciat.
(Non enim utilitatem sue ecclias se penitus immones arbitrantur fu-
turos.) paret, quod eorum vox in talibus non est audienda. Sed
distincto & lice, & refinum examinatio in criminalibus causis ser-
vanda est; in circulib; autem non usqueque. In criminali
causa non licet testem de propria domo produci, in criminis
autem prælatis ecclias licet.

C. I. q Clerici pro sua ecclias testimonium
sufficiunt.

Unde Paschalii II. Guidoni Archiepiscopi Viennensis,
Apofolica sedi legato scribit, dicunt.

Super prudentia tua plutinum admiramus, quod
in negotio beati Stephani, clericorum istorum ac-
ceptare nolueris testimonium. Diversa namque sunt spe-
cies causarum: nec in omnibus causis crimina agitantur.
In criminalibus f siquidem, accusatorum, & testimoni-
um illa districcio observanda est, qua in canonicis con-
tinetur; ne qui ad probationem domestici assumentur.
Caterum in possessionem, vel hujusmodi negotiis hi
potissimum assumentur sunt, qui eadem negotia tractave-
runt, de quorum auditu & viu hætitio esse non debeat.
Si ergo idem clerici idonei sunt ad assertionem cau-
illi, nullatenus removeantur: sed sicut alii literis deli-
beratum est, inter S. Ioan. & S. Stephani canonicos, lis
illa plenius decidatur.

Potest etiam intelligi alter. Domestici ad probationem non
admitantur, ut pro ha videtur, quorum sunt donec fici, testimoni-
um ferant. Hi autem (fecit supra de auctoribus, dictum est.) non
pro domestici, sed pro ea ecclias, qua mater est omnium pauper-
rum, testimonium dicunt. In confacienda autem instrumenta secu-
larium negotiorum Presbyteri non vincentur ad testimonium: sed si
causa contractu eos interfuisse contigerit, iubente Episcopo testimonium
dicunt.

C. II. q In confaciendo instrumentis sacerdo-
tes ad testimonium non vincentur.

Unde in synodo habita Roma ab Eugenio Papa II.

statutum est, c. 15.

Vanquam g sacerdotum testimonium credibi-
lius habeatur, tamen ipsi in secularibus negotiis
pro i testimonio, aut confaciendis instrumentis non
rogentur: quia eos in talibus rebus esse non convenit.
Si autem z eventu aliquo causa interfuerint, & aliquid
viderint, vel audierint, vbi nulla idonea secularium

a Polyc. lib. 1. tit. 24. b Cap. 15. c in vulgatu erat. Greg.
in epist. ad Iovinianum. d alii. extraneum. e al. districcio.
f al. criminalibus. g Polyc. 1. 4. tit. 31.